
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 SOGGIORNO ESTIVO PER ANZIANI 2010: APPROVAZIONE 
OBIETTIVO 

 
L'anno duemiladieci, addì  diciannove del mese di maggio  alle ore 13:15 , nella Casa comunale di 
Monte S. Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI SOCIALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/05/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Rag. Domenico Rignanese     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/05/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  129    DEL  19/05/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso Atto : 
• che da qualche anno il servizio sociale organizza in favore delle fasce meno giovani di cittadini, 

soggiorni climatici in località marine della costa adriatica; 
• che il piano sociale di zona prevede interventi di natura assistenziale   a favore di anziani; 
• che gli anziani al loro rientro, hanno espresso ai loro coetanei e parenti entusiasmo e 

soddisfazione per aver trascorso un salutare periodo di relax e benessere; 
• che anche  per quest’anno si ritiene opportuno realizzare un soggiorno estivo a favore di  

anziani confermando la durata del soggiorno che sarà sempre di 10 giorni, da realizzare nel 
mese di giugno; 

• da una ricerca effettuata risulta che la Travel Grup Service S.r.l.con sede legale in Lemena 
(Padova) p.iva 038669490288 ha prodotto un’offerta presso l’hotel San Paolo di Silvi Marina ad 
un prezzo di € 415,00 per 10 giorni 9 pensioni complete pro capite  con l’aggiunta di € 1.360,00 
per il trasporto per e da Silvi Marina; 

• che questo ente per favorire l’adesione delle persone anziane ritiene contribuire a prescindere 
dal reddito posseduto con € 50,00 a partecipante cosi da ridurre la quota di riferimento che si 
diventa di € 400,00;  

Dato atto che i criteri per la partecipazione degli anziani adottati negli anni passati si sono rilevati 
validi, si ritiene opportuno confermarli nella quasi loro totalità come di seguito elencati: 

• gli anziani autosufficienti che potranno parteciparvi dovranno avere compiuto il 60° anno di età 
per le donne ed il sessantacinquesimo anno d’età per gli uomini; 

• le quote di partecipazione degli anziani al costo totale del soggiorno sarà così ripartita: 
3 anziani, con reddito uguale (ISEE) od inferiore all’importo minimo di euro 2.500,00, la partecipazione sarà 

a titolo gratuito (per un importo di euro 1.200,00 a totale carico del Comune); 

gli anziani che superano tale previsione reddituale, stabilire, come di seguito riportato: 

1. 3 anziani, massimo per un nucleo familiare (eventuale coniuge verserà la retta di 2° fascia), con 
(ISEE) reddito uguale o inferiore all’importo minimo di euro 2.500,00, la partecipazione sarà a 
titolo gratuito (per un importo di euro 1.200,00 a totale carico del Comune), 

 
2. fascia da euro 2.500,00 a euro 5.000,00 ammettere n.15 anziani che contribuiranno al 40% 

• euro 160,00 pro-capite per un totale complessivo di € 2.400,00a loro carico, 
• euro 270,00 pro-capite per un totale complessivo di € 3.600,00 a carico comunale; 

 
3. fascia da euro 5.001,00 a euro 7.500,00 ammettere n.10 anziani che contribuiranno al 60% 

• euro 240,00 pro-capite per un totale complessivo di € 2.400,00 a loro carico, 
• euro 160,00 pro-capite per un totale complessivo di € 1.600,00 a carico comunale; 

 
4. fascia da euro 7.501,00 in poi, ammettere n.12 anziani che contribuiranno al 100% 

• euro 400,00 pro-capite per un totale complessivo di € 4.800,00 a loro totale carico; 
 
Totale a carico del Comune euro 6.400,00 +2.000,00( 50,00 procapite x 40 anziaani); 
Totale a carico degli anziani euro 9.600,00; 

 
Di stabilire che alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. stato di famiglia; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

2. dichiarazione isee (dichiarazione sostitutiva unica) 
3. dichiarazione ai sensi dell’art.47 d.p.r. 445/2000 dalla quale si evincano gli altri redditi non 

calcolati o esenti ai fini I.r.pe.f. e tutti gli emolumenti a qualunque titolo percepiti e da chiunque 
erogati e quindi non denunciati con la dichiarazione dei redditi; 

 
Ove le domande dovessero superare il numero massimo di anziani stabilito, il Settore Cultura e dei 
Servizi sociali provvederà a stilare una graduatoria tra tutti quelli che posseggono i requisiti e 
attribuendo un punteggio secondo i seguenti criteri già utilizzati: 

- stato di solitudine         punti 5 
- per ogni anno superiore al minimo previsto     punti 1 
- mai partecipato al soggiorno       punti 10 
- partecipato al soggiorno 1 volta       punti 5 
- anziani o inabili al lavoro, autosufficienti, ricoverati c/o la locale casa di riposo:  punti 20. 

 
Ritenuto opportuno consentire agli anziani autosufficienti e residenti nel Comune di Monte S. Angelo, 
di godere di un breve periodo di riposo ed evasione; 
Dato Atto che per poter realizzare quanto proposto risulta opportuno affidare le risorse economiche 
necessarie al Responsabile Settore Cultura e Servizi Sociali, 
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso dal Responsabile Settore Cultura dei servizi sociali e in ordine alla regolarità contabile, 
espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e programmazione; 
Visti: 
- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- Il Regolamento comunale di Contabilità 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1 - di approvare l’obiettivo di realizzare un soggiorno estivo marino per anziani, della durata di 10 

giorni, nel mese di Giugno (dal 12/06 al 21/6) e per n. 40 anziani residenti a Monte S. Angelo, in 
località Silvi Marina, presso Hotel  San Paolo ; 

 
2 - di destinare alla realizzazione del soggiorno la somma complessiva presuntiva di euro 8.400,00 che trova 

previsione finanziaria all’intervento 1100302 (ex cap. 1369) RP 2005 e di euro 9.600,00 al cap. 1372 - cod 
interv. 1100303 del bilancio 2010; 

 
3 - di stabilire i limiti di reddito, le percentuali di partecipazione alle spese da parte degli anziani 

ammessi e i criteri d’assegnazione di punteggio come sopra indicati 
 
4 - di autorizzare la possibilità di modificare il numero dei partecipanti delle singole fasce, in relazione alle 

domande presentate, sempre nei limiti della disponibilità del bilancio e della partecipazione degli utenti in 
misura non inferiore a euro 9.600,00; 

 
5 - di affidare l’attuazione dell’obiettivo al Responsabile del Settore Cultura e dei Servizi Sociali di 

realizzare il soggiorno, di adottare gli atti gestionali di competenza; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

6 - di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 
267/2000; 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di avviare con urgenza le 
procedure per l’attuazione dell’obiettivo ottenere gli effetti della presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  129    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	SUCCESSIVAMENTE

